
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
 

UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2795 DEL 13/12/2024 

 
Oggetto: CIG DER.TO B4AAFF7CEF - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER 
NOVEMBRE E DICEMBRE 2024 E GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2025 LOTTO 
EXTRAURBANO NORD-OVEST - SESTO AFFIDAMENTO SPECIFICO 
DELL’ACCORDO QUADRO 2022/2026 (CIG P. 9405419D48) E IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 

 

Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 

PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 

Premesso: 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1952 del 11/10/2022 è stata approvata l’aggiudicazione 

senza efficacia dell’Accordo Quadro in oggetto all’operatore economico Az. Agricola LA 

NOCCIOLA DI EVELYN DI GIANDOMENICO, con sede in 15020 Odalengo Piccolo (AL), 

Via Case Dorato n. 12, Codice Fiscale DGNVYN86B51A518Y – Partita IVA 02508600067, con 

un ribasso del 7,5% da applicare ai prezzi unitari indicati all’art. 4 del capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale per un valore complessivo stimato di € 296.692,88 + 

IVA; 
• che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2226 del 9/11/2022 è stata approvata 

l’efficacia dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro;  

• che in data 01/12/2022 si è proceduto alla stipula del contratto di Accordo Quadro da parte del 

Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, Rep N. 1036;  

• che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2474 del 12/12/2022 una percentuale 

dell’intero appalto del servizio di sgombero neve e trattamento antigelo zona extraurbana 

nord/ovest è stata affidata in subappalto per il periodo dal 01/12/2022 al 31/03/2026 ai seguenti 

operatori economici: 

 
CITTA’ DI ASTI 



• Subappaltatore azienda agricola LA VALLE DI BOSCO ANDREA, sede in FRAZIONE 

SERRAVALLE N 121 ASTI AT 14100, C.F. BSCNDR75L16A479J, P. Iva 01270290057, 

nella misura del 10 %; 

• Subappaltatore azienda agricola GABRIELE FANTINO, sede in FRAZIONE 

SERRAVALLE N 100/E ASTI AT 14100, C.F. FNTGRL95C27A479W, P. Iva 01603330059, 

nella misura del 10%; 

• Subappaltatore MONTIGLIO SILVANO, sede in CORSO VENTICINQUE APRILE, 75 

14036 MONCALVO (AT), C.F. MNTSVN69C03F336W, P. Iva 00988140059, nella misura 

del 5%;  

• Subappaltatore BILETTA MAURO, sede in VIA STAZIONE CAS. PASTRUGLIO N 27 

PENANGO AT 14030, C.F. BLTMRA74T02A479S, P. Iva 01273970051, nella misura del 

5%; 

 

Preso atto: 

• che con Determina Dirigenziale n 2418 del 05/12/2022 è stato impegnato all’operatore 

economico Az. Agricola LA NOCCIOLA DI EVELYN DI GIANDOMENICO, con sede 

in 15020 Odalengo Piccolo (AL), Via Case Dorato n. 12, Codice Fiscale 

DGNVYN86B51A518Y – Partita IVA 02508600067, il primo affidamento specifico nell’ambito 

dell’A.Q. 2022/2026 per il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo per la stagione 

invernale (novembre/dicembre 2022) per un importo pari a € 40.061,27 IVA esclusa; 

• che con Determina Dirigenziale n 2527 del 15/12/2022, stante il subappalto, è stato 

impegnato il secondo affidamento specifico nell’ambito dell’A.Q. 2022/2026 per il servizio di 

sgombero neve e trattamento antigelo, per la stagione invernale (gennaio/febbraio/marzo 

2023) per un importo pari a € 99.425,18 IVA esclusa all’operatore economico Az. Agricola 

LA NOCCIOLA DI EVELYN DI GIANDOMENICO nella misura del 70% e ai seguenti 

operatori economici: 

- Subappaltatore azienda agricola LA VALLE DI BOSCO ANDREA, C.F. BSCNDR75L16A479J, 

P. Iva 01270290057, nella misura del 10 %; 
- Subappaltatore azienda agricola GABRIELE FANTINO, C.F. FNTGRL95C27A479W, P. Iva 

01603330059, nella misura del 10%; 

- Subappaltatore MONTIGLIO SILVANO, C.F. MNTSVN69C03F336W, P. Iva 00988140059, 

nella misura del 5%;  
- Subappaltatore BILETTA MAURO, C.F. BLTMRA74T02A479S, P. Iva 01273970051, nella 

misura del 5%; 

• Dato atto che in data 23/10/2023 Prot. Gen. n. 128190 è pervenuta presso questo Ente 

comunicazione di rinuncia al subappalto da parte di MONTIGLIO SILVANO, C.F. 

MNTSVN69C03F336W, P. Iva 00988140059, per cui la quota del 5% rientra nuovamente a 

carico dell’appaltatore operatore economico Az. Agricola LA NOCCIOLA DI EVELYN DI 

GIANDOMENICO, Codice Fiscale DGNVYN86B51A518Y – Partita IVA 02508600067, che 

quindi ha a proprio carico la quota del 75% dell’intero contratto di appalto; 

• che con Determina Dirigenziale n 2398 del 27/10/2023, stante il subappalto, è stato 

impegnato il terzo affidamento specifico nell’ambito dell’A.Q. 2022/2026 per il servizio di 

sgombero neve e trattamento antigelo, per la stagione invernale 2023/2024 per un importo 

pari a € 93.385,20 IVA esclusa all’operatore economico Az. Agricola LA NOCCIOLA DI 

EVELYN DI GIANDOMENICO nella misura del 75% e ai seguenti operatori economici 

- Subappaltatore azienda agricola LA VALLE DI BOSCO ANDREA, C.F. BSCNDR75L16A479J, 

P. Iva 01270290057, nella misura del 10 %; 



- Subappaltatore azienda agricola GABRIELE FANTINO, C.F. FNTGRL95C27A479W, P. Iva 

01603330059, nella misura del 10%; 

- Subappaltatore BILETTA MAURO, C.F. BLTMRA74T02A479S, P. Iva 01273970051, nella 

misura del 5%; 

• che con Determina Dirigenziale n 2885 del 21/12/2023, stante il subappalto, è stato 

impegnato ad integrazione del precedente il quarto affidamento specifico nell’ambito 

dell’A.Q. 2022/2026 per il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo, per la 

stagione invernale 2023/2024 per un importo pari a € 12.295,08 IVA esclusa all’operatore 

economico Az. Agricola LA NOCCIOLA DI EVELYN DI GIANDOMENICO nella misura 

del 75% e ai seguenti operatori economici: LA VALLE DI BOSCO ANDREA, GABRIELE 

FANTINO e BILETTA MAURO sempre con le medesime percentuali; 

• che con Determina Dirigenziale n 2569 del 27/11/2024, stante il subappalto, è stato 

impegnato ad integrazione del precedente il quinto affidamento specifico nell’ambito 

dell’A.Q. 2022/2026 per il solo servizio di trattamento antigelo, per la stagione invernale 

2024/2025 per un importo pari a € 53.236,00 IVA esclusa all’operatore economico Az. 

Agricola LA NOCCIOLA DI EVELYN DI GIANDOMENICO nella misura del 75% e ai 

seguenti operatori economici: LA VALLE DI BOSCO ANDREA, GABRIELE FANTINO e 

BILETTA MAURO sempre con le medesime percentuali; 

 
Considerato che risulta necessario effettuare ulteriore affidamento per il solo servizio di spartineve 

all’operatore economico Az. Agricola LA NOCCIOLA DI EVELYN DI GIANDOMENICO, con sede 

in 15020 Odalengo Piccolo (AL), Via Case Dorato n. 12, Codice Fiscale DGNVYN86B51A518Y – Partita 

IVA 02508600067, nella misura del 75% dell’intero, stante l’affidamento in subappalto, e per le restanti 

percentuali ai seguenti operatori economici: 

- Subappaltatore azienda agricola LA VALLE DI BOSCO ANDREA, sede in FRAZIONE 

SERRAVALLE N 121 ASTI AT 14100, C.F. BSCNDR75L16A479J, P. Iva 01270290057, nella 

misura del 10 %; 

- Subappaltatore azienda agricola GABRIELE FANTINO, sede in FRAZIONE SERRAVALLE N 

100/E ASTI AT 14100, C.F. FNTGRL95C27A479W, P. Iva 01603330059, nella misura del 10%; 

- Subappaltatore BILETTA MAURO, sede in VIA STAZIONE CAS. PASTRUGLIO N 27 

PENANGO AT 14030, C.F. BLTMRA74T02A479S, P. Iva 01273970051, nella misura del 5%; 

precisamente per un importo totale netto pari ad € 37.950,46 oltre iva, inclusi oneri per la sicurezza 

pari a € 405,35 oltre iva; di cui € 12.475,81 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 395,90 e oltre iva per un 

totale di € 12.871,71 oltre iva, per novembre/dicembre 2024 e di cui € 24.130,20, oltre oneri per la 

sicurezza pari ad € 948,55 e oltre iva, per un totale di € 25.078,75 oltre iva, per gennaio/febbraio/marzo 

2025; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 46.299,56 iva inclusa, di cui € 15.703,49 al Capitolo 

26102100 Resp. Spesa 9130, Resp. Servizio 6201 del Bilancio 2024, nonché € 30.596,08 iva inclusa al 

Capitolo 26102100 Resp. Spesa 9130, Resp. Servizio 6201 del Bilancio 2025; 

 

Precisato che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato B4AAFF7CEF; 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

- il contratto relativo all’ affidamento specifico in questione verrà stipulato mediante scambio di 

lettere commerciali; 

 



Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 

sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi 

di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs 

n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, il 

sesto affidamento specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro di cui in 

premessa all’operatore economico Az. Agricola LA NOCCIOLA DI EVELYN 

DI GIANDOMENICO, con sede in 15020 Odalengo Piccolo (AL), Via Case 

Dorato n. 12, Codice Fiscale DGNVYN86B51A518Y – Partita IVA 02508600067, 

nella misura del 75% dell’intero, stante l’affidamento in subappalto 

richiamato, e per le restanti percentuali ai seguenti operatori economici: 

- Subappaltatore azienda agricola LA VALLE DI BOSCO ANDREA, sede in 

FRAZIONE SERRAVALLE N 121 ASTI AT 14100, C.F. 

BSCNDR75L16A479J, P. Iva 01270290057, nella misura del 10 %; 

- Subappaltatore azienda agricola GABRIELE FANTINO, sede in 

FRAZIONE SERRAVALLE N 100/E ASTI AT 14100, C.F. 

FNTGRL95C27A479W, P. Iva 01603330059, nella misura del 10%; 

- Subappaltatore BILETTA MAURO, sede in VIA STAZIONE CAS. 

PASTRUGLIO N 27 PENANGO AT 14030, C.F. BLTMRA74T02A479S, P. 

Iva 01273970051, nella misura del 5%; 

precisamente per un importo totale netto pari ad € 37.950,46 oltre iva, inclusi 

oneri per la sicurezza pari a € 405,35 oltre iva; di cui € 12.475,81 oltre oneri per 

la sicurezza pari ad € 395,90 e oltre iva per un totale di € 12.871,71 oltre iva, 

per novembre/dicembre 2024 e di cui € 24.130,20, oltre oneri per la sicurezza 

pari ad € 948,55 e oltre iva, per un totale di € 25.078,75 oltre iva, per 

gennaio/febbraio/marzo 2025; 

 



1. di precisare che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato 

B4AAFF7CEF; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 46.299,57 iva inclusa, di cui € 15.703,49 

al Capitolo 26102100 Resp. Spesa 9130, Resp. Servizio 6201 del Bilancio 2024, 

nonché € 30.596,08 iva inclusa al Capitolo 26102100 Resp. Spesa 9130, Resp. 

Servizio 6201 del Bilancio 2025, come da visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia 

Pubblica; 
 

4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90, dell’art. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 

36/23. 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. CARANTONI PAOLO in data 13/12/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1065 del 13/12/2024

12/12/2024Data: Importo: 15.703,49

Oggetto: CIG DER.TO B4AAFF7CEF - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER NOVEMBRE E DICEMBRE 2024 E GENNAIO, FEBBRAIO
E MARZO 2025 LOTTO EXTRAURBANO NORD-OVEST - SESTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO
2022/2026 (CIG P. 9405419D48) E IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2024

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.792.655,33
2.488.024,65

15.703,49
2.503.728,14

288.927,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 280.000,00

212.407,01

15.703,49

228.110,50

Disponibilità residua: 51.889,50

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2024 3382/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3382/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3382/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0063839 - LA NOCCIOLA DI GIANDOMENICO EVELYNBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 13/12/2024

B4AAFF7CEFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1065 del 13/12/2024

12/12/2024Data: Importo: 30.596,08

Oggetto: CIG DER.TO B4AAFF7CEF - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER NOVEMBRE E DICEMBRE 2024 E GENNAIO, FEBBRAIO
E MARZO 2025 LOTTO EXTRAURBANO NORD-OVEST - SESTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO
2022/2026 (CIG P. 9405419D48) E IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.147.628,41
525.991,28

30.596,08
556.587,36

1.591.041,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 320.000,00

131.457,92

30.596,08

162.054,00

Disponibilità residua: 157.946,00

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2025 228/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 228/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 228/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0063839 - LA NOCCIOLA DI GIANDOMENICO EVELYNBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 13/12/2024

B4AAFF7CEFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/12/2024


